
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA
Av. General Carlos Cavalcanti, 4748 - Bairro Uvaranas - CEP 84030-900 - Ponta Grossa - PR - https://uepg.br

ORDEM DE SERVIÇO PROGRAD Nº 9/2024

O Pró-Reitor de Graduação da Universidade Estadual de Ponta Grossa, no
exercício de suas atribuições e considerando à cessão do espaço físico do
Campus Central para a realização dos processos eleitorais afetos aos
cargos representativos de Estado e considerando a necessidade de
preparação, instalação, organização das zonas eleitorais e consequente
utilização do local para a Eleição Municipal, resolve:

 
 
Art. 1º - Transferir para o modo remoto todas as atividades acadêmicas presenciais

previstas/agendadas para ocorrer nas dependências do Campus Central da UEPG nos dias 05 e 06 de
outubro de 2024 (sábado e domingo).

 
Parágrafo Único - As atividades didáticas deverão ser aplicadas por meio de aulas

remotas síncronas ou assíncronas, no dia 05 de outubro de 2024, sendo que a definição do modelo adotado
(síncrono ou assíncrono) deve ser analisado e decidido em conjunto com Colegiado de Curso.

 
Art. 2.º No caso de realização de Segundo turno da Eleição Municipal em Ponta Grossa,

transferir para o modo remoto todas as atividades acadêmicas presenciais previstas/agendadas para ocorrer
nas dependências do Campus Central da UEPG nos dias 26 e 27 de outubro de 2024 (sábado e domingo).

 
Parágrafo Único - As atividades didáticas deverão ser aplicadas por meio de aulas

remotas síncronas ou assíncronas, no dia 26 de outubro de 2024, sendo que a definição do modelo adotado
(síncrono ou assíncrono) deve ser analisado e decidido em conjunto com Colegiado de Curso.

 
Art. 3.º- A presente Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação, ficando

revogadas as disposições em contrário.
 
Dê-se ciência e cumpra-se.

Documento assinado eletronicamente por Miguel A. de Freitas Jr., Pró-reitor de Graduação, em
03/10/2024, às 11:58, conforme Resolução UEPG CA 114/2018 e art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.uepg.br/autenticidade informando o
código verificador 2222246 e o código CRC 71092F70.

24.000036576-0 2222246v3


